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Kommissorium for Idégruppen for at bryde den 
Negative Sociale Arv.  

Baggrund 
Danmark er et samfund præget af vækst og velstand. Det er et samfund, hvor alle 
skal have mulighed for at yde sit bedste og får det meste ud af sit talent. Det gæl-
der ikke mindst uddannelsesområdet. Det er afgørende, at den enkelte unge ikke 
begrænses i at få den uddannelse, som han eller hun har evnerne og viljen til. Det 
er afgørende for Danmarks konkurrenceevne, at vi får alle talenter i spil  uanset 
deres sociale eller økonomiske baggrund.  

Regeringen har som mål, at i 2015 skal mindst halvdelen af de unge have en vi-
deregående uddannelse. I dag forventes det, at knapt 45 % af en ungdomsårgang 
gennemfører en videregående uddannelse.   

Men der er stor forskel på, hvilke uddannelsesforløb de unge får alt efter deres 
baggrund. Analyser viser, at hvor ca. 50 procent af arbejderbørnene med et stu-
dentereksamensgennemsnit på 10 eller mere får en kandidatuddannelse gælder 
det samme for ca. 80 procent af akademikerbørnene.   

Samtidig er chancen for at fuldføre en universitetsuddannelse er 9 gange så stor 
for personer, der kommer fra en baggrund, hvor mindst en af forældrene har en 
universitetsuddannelse, som for personer, der kommer fra en baggrund, hvor for-
ældrene højst har en grundskoleuddannelse  

Også på forskersiden er der en skævhed. Chancen for at få forskerkarriere er 35 
gange så stor for personer, der kommer fra en baggrund i socialgruppe 1, som for 
personer, der kommer fra en baggrund i socialgruppe 5.  

Med udgangspunkt i dette er det nødvendigt at fokusere på initiativer, der kan 
bryde den negative sociale arv på universiteterne.  

Formål 
Formålet med Idégruppen er at generere idéer og anbefalinger til, hvordan det 
kan sikres, at den negative sociale arv ikke afholder velkvalificerede unge fra at 
tage en universitetsuddannelse.   

Med udgangspunkt i eksisterende viden på området skal Idégruppen udarbejde 
anbefalinger til brug for universiteterne og Videnskabsministeriet. Videnskabs-
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ministeriet har igangsat en analyse af negativ social arv. Analysens resultater vil 
løbende blive spillet ind til idegruppens arbejde.   

Idégruppen skal fokusere på operationaliserbare anbefalinger og strategier og be-
lyse, om der er forskel på, og i givet fald hvad der skal til inden for de forskellige 
fagområder, fx humaniora og sundhedsvidenskab. Idégruppen skal endvidere for-
holde sig til, hvordan anbefalingerne kan formidles og kan forankres på universi-
teterne.   

Deltagere 
I Idégruppen skal der være repræsenteret kompetencer inden for universiteter, 
studievalg og uddannelsesmæssig mønsterbrydning. Idégruppen består af 7 med-
lemmer, som udpeges af videnskabsministeren i deres personlige egenskab.  

Organisering 
Videnskabsministeriet er sekretariat for idégruppen og står for det praktiske ar-
bejde vedr. 
mødeindkaldelser, tidsplan samt gennemskrivning og offentliggørelse af den af-
sluttende rapport.  

Der påtænkes afholdt 4-6 møder.   

Tidsplan 
Idégruppen afslutter sit arbejde efteråret 2008 med konkrete og fremadrettede an-
befalinger.   

Rapporten afleveres til videnskabsministeren.  


